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고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-10 예산액 681,366,000

제1조 2021학년도 고부초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 681,366,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 660,767 498,067 162,700

1.지방교육자치단체이전수입 646,721 482,208 164,513

1.교육비특별회계전입금수입 646,721 482,208 164,513

1.교육비특별회계전입금 646,721 482,208 164,513

1.학교운영비전입금 201,771 191,594 10,177 유치원기본운영비 : 1,733,000원 * 1교 = 1,733,000

초등학교기본운영비 : 8,444,000원 * 1교 = 8,444,000

2.목적사업비전입금 384,829 238,126 146,703
통학버스안전지도사 인건비 : 449,000원 * 1교

 =
449,000

통학버스안전지도사 퇴직적립금 및 4대보험기

관부담금 : 66,000원 * 1교 =
66,000

청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_3추)급식기구확충비 : 6,845,000원 * 

1교 =
6,845,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,918,000원 * 1교 =
10,918,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 16,170,000원 * 1교 =
16,170,000

유치원시간제기간제교사 인건비 : -1,220,000

원 * 1교 =
-1,220,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력비 : 427,000

원 * 1교 =
427,000

(성립전_3추)초등 실과 조리실습실 지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 추가 인

건비 : 1,236,000원 * 1교 =
1,236,000

(성립전_3추)학교방역비 : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000

(성립전_3추)측량비 : 5,792,000원 * 1교 = 5,792,000

(성립전_3추)영양교육 자료 지원 사업 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_3추)학생 도서 책꾸러미 지원 사업 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_3추)학생 도서 책꾸러미 지원 사업 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_3추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교환경개선지원 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)학교교육환경개선지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 640,000원 * 1교 =
640,000
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과   목 경정

예산액
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(성립전_3추)유치원 방역비 : 300,000원 * 1교

 =
300,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실 설치비 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)유치원 스마트교육 기반구축 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

3.급식비지원금 40,621 40,621 0

4.방과후학교활동비지원금 710 540 170
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 170,000원 * 1교 =
170,000

5.돌봄활동운영비지원금 10,600 6,300 4,300
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

6.누리과정비지원금 8,190 5,027 3,163
(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

2,113,000원 * 1교 =
2,113,000

2.기타이전수입 14,046 15,859 -1,813

1.학교회계간이전수입 14,046 15,859 -1,813

1.다른학교회계전입금 14,046 15,859 -1,813

1.다른학교회계전입금 14,046 15,859 -1,813 고부중교직원급식비 : -892,000원*1회= -892,000

영원초학생및교직원급식비 : -921,000원*1회= -921,000

2.자체수입 16,693 14,547 2,146

1.학부모부담수입 14,743 13,147 1,596

1.수익자부담수입 14,743 13,147 1,596

1.급식비 14,743 13,147 1,596

1.급식비 14,267 12,342 1,925 고부초교직원급식비 : 1,925,000원*1회= 1,925,000

2.우유급식비 476 805 -329 우유대금 : -329,000원*1회= -329,000

2.행정활동수입 1,950 1,400 550

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 시설사용료 : -300,000원*1회= -300,000

2.기타행정활동수입 1,950 1,100 850

1.이자수입 550 800 -250

1.이자수입 550 800 -250 이자수입 : -250,000원*1회= -250,000
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2.기타행정활동수입 1,400 300 1,100

1.기타행정활동수입 1,400 300 1,100 불용물품매각대금 : -100,000원*1회 = -100,000

잡수입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.기타수입 3,906 3,906 0

1.전년도이월금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

1.순세계잉여금 3,906 3,906 0

세입합계 681,366 516,520 164,846
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1.인적자원 운용 36,838 20,920 15,918

1.기타 교직원보수 35,346 17,770 17,576

1.교직원대체인건비 35,346 17,770 17,576

1.[초]직원대체인건비 1,100 1,000 100

1.기간제직원인건비 1,100 1,000 100 교직원대체인건비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)28,908 12,082 16,826

1.기간제교원인건비 25,848 10,846 15,002
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 16,169,730원*1교=
16,170,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 

-1,168,000원*1명=
-1,168,000

2.맞춤형복지비 640 0 640
(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 640,000원*1명=
640,000

3.기간제교원법정부담금 2,420 1,236 1,184
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,236,000원*1교=
1,236,000

4대보험기관부담금 : -52,000원*1명= -52,000

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

4.[초]기간제교원성과상여금(목) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

5.[초]기간제교원맞춤형복지비(목) 650 0 650

1.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000

6.[초]유치원특수교육지도사대체인력인건비(목)846 846 0

1.기간제직원인건비 846 846 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,492 3,150 -1,658

1.교직원연수 1,192 2,850 -1,658

1.[초]자율연수 1,192 2,850 -1,658

1.일반수용비 1,192 2,850 -1,658 직원능력개발비지원 : -780,000원*1회= -780,000

교직원동아리지원 : -878,000원*1회= -878,000

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 150,040 134,115 15,925
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1.급식 관리 95,374 86,728 8,646

1.학교급식운영 95,374 86,728 8,646

1.[초]급식재료구입비 24,064 25,548 -1,484

1.급식용식재료비 24,064 25,548 -1,484 식품비 : -1,484,000원*1회= -1,484,000

2.[초]우유급식비 476 805 -329

1.우유대금 476 805 -329 급식용우유대금 : -329,000원*1회= -329,000

3.[초]급식운영비 6,940 4,973 1,967

1.일반수용비 6,940 4,973 1,967 위생교육경비 : -61,000원*1회= -61,000

급식소모품구입비 : 1,596,000원*1회= 1,596,000

조리실후드청소용역 : 432,000원*1회= 432,000

4.[초]대체인건비 3,336 3,889 -553

1.기간제직원인건비 3,311 3,868 -557
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

422,580원*1명=
423,000

조리사및조리원대체인건비 : -980,000원*1

회=
-980,000

2.기간제직원법정부담금 25 21 4 (성립전_3추)산재보험료 : 3,700원*1명= 4,000

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,650 100 급식차량운영비 : 100,000원*1회= 100,000

2.연료비 320 300 20 급식차량유류비 : 20,000원*1회= 20,000

3.비품구입비 380 500 -120 후방카메라구입 : -120,000원*1회= -120,000

6.[초]학교급식비(목) 48,000 48,000 0

1.일반수용비 3,832 3,832 0

2.급식용식재료비 44,168 44,168 0

7.[초]급식기구확충비(목) 7,788 943 6,845

1.비품구입비 7,788 943 6,845
(성립전_3추)위생복소독기외  : 1,369,000

원*5종*1회=
6,845,000

8.[초]조리종사원인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

9.[초]영양교육자료구입비(목) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_3추)영양교육자료구입 : 440,000

원*5종*1회=
2,200,000

2.보건관리 15,144 13,797 1,347
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,464 5,533 931

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.[초]학생건강검사 1,419 1,513 -94

1.학생복지비 553 613 -60 건강검사 : -99,000원*1회= -99,000

구강검사 : 39,000원*1회= 39,000

2.비품구입비 866 900 -34 신장체중계 : -34,000원*1회= -34,000

3.[초]보건실운영 1,045 1,120 -75

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,045 1,120 -75 침구세탁비 : -75,000원*1회= -75,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]감염병예방관리 3,600 2,300 1,300

1.일반수용비 3,600 2,300 1,300 (성립전_3추)방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

방역소독비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 110,000원*5

종*2회=
1,100,000

방역물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 8,680 8,264 416

1.[초]먹는물관리 2,490 2,464 26

1.일반수용비 2,490 2,464 26 정수기유지보수 : -34,000원*1회= -34,000

수질검사수수료 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]공기질측정 1,210 1,400 -190

1.일반수용비 1,210 1,400 -190 공기질측정검사수수료 : -190,000원*1회= -190,000

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 4,080 3,500 580

1.일반수용비 4,080 3,500 580 공기청정기운영비 : 580,000원*1회= 580,000

3.학생복지 39,522 33,590 5,932

최은영 2021년 12월 15일 11시 02분 19초 8 전라북도교육청 고부초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 39,522 33,590 5,932

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 3,958 3,958 0

1.교육운영비 3,958 3,958 0 교과용도서구입 : 78,000원*1회= 78,000

교과용도서분배경비 : -78,000원*1회= -78,000

3.[초]통학차량(임차)운영 3,253 0 3,253

1.일반수용비 3,253 0 3,253 통학차량임차운영 : 295,690원*1대*11알= 3,253,000

4.[초]통학차량운영비(목) 10,655 8,655 2,000

1.일반수용비 7,014 4,655 2,359 통학차량운영비 : 2,659,000원*1대= 2,659,000

수리비 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 3,641 4,000 -359 통학차량유류비 : -359,000원*1대= -359,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 21,656 20,977 679

1.무기계약직원인건비 19,311 18,687 624
통학버스안전지도사인건비 : 81,000원*1명

=
81,000

연차수당 : 629,000원*1명= 629,000

퇴직적립금 : -21,000원*1명= -21,000

초과근무수당 : -65,000원*1명= -65,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,795 1,740 55 4대보험기관부담금 : 55,000원*1명= 55,000

3.기본적 교육활동 138,024 133,958 4,066

1.교과 활동 129,404 125,338 4,066

1.교과활동지원 92,460 93,065 -605

1.[초]학습준비물구입 1,750 1,750 0

1.학습준비물 1,750 1,750 0

2.[초]보결수업관리 1,710 2,050 -340

1.운영수당 1,710 2,050 -340 보결수당 : -340,000원*1회= -340,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

4.[초]교과협의회운영 1,000 1,265 -265

1.여비 0 1,265 -1,265 교육활동워크숍여비 : -1,265,000원*1회= -1,265,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 협의회식대 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.운영수당 15,327 15,327 0

2.여비 1,940 2,000 -60 인솔교사 여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.교육운영비 56,381 56,321 60
계절별교육활동용 단체복 : 104,000원*1회

=
104,000

주제중심통합체험 운영비 : 10,698,000원

*1회=
10,698,000

방학중학생중식비 : -388,000원*1회= -388,000

테마식 현장체험 : -4,715,000원*1회= -4,715,000

프로젝트 학습 운영비 : 23,000원*1회= 23,000

체험학습 차량임차비 : -828,000원*1회= -828,000

학부모연수 : -492,000원*1회= -492,000

행사용품 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

창의적체험활동운영비 : -1,442,000원*1회

=
-1,442,000

4.비품구입비 3,002 3,002 0

5.도서구입비 3,350 3,350 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0
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3.체육 교과활동 1,134 834 300

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 334 334 0

1.학습준비물 334 334 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 (성립전_3추)물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 5,530 5,360 170

1.[초]교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 3,240 3,850 -610 창의적체험활동 : -610,000원*1회= -610,000

3.비품구입비 610 0 610 전사프린터외 구입 : 305,000원*2종*1회= 610,000

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)710 540 170

1.교육운영비 710 540 170
(성립전_3추)특수방과후학교운영비 : 

170,000웜*1명=
170,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영비(목)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.유치원 교과활동 29,680 25,479 4,201

1.[유]교과운영 4,036 4,705 -669

1.운영수당 180 300 -120 보결수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 3,856 4,405 -549 홍보및인쇄물제작 : -136,000원*1회= -136,000
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간식구입 : -413,000원*1회= -413,000

2.[유]학습준비물지원 2,734 1,900 834

1.학습준비물 2,734 1,900 834
학습준비물 및 학습교재 : 417,000원*2종

*1회=
834,000

3.[유]자율연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 자율연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[유]현장학습 90 200 -110

1.교육운영비 90 200 -110 교육활동제경비 : -110,000원*1회= -110,000

6.[유]유치원특성화활동 5,742 6,181 -439

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,182 3,621 -439 체험활동운영비 : -439,000원*1회= -439,000

7.[유]시간제기간제교원인건비 200 264 -64

1.무기계약직원인건비 200 264 -64 초과근무수당 : -64,000원*1회= -64,000

8.[유]학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 학부모교육운영비 : -600,000원*1회= -600,000

9.[유]3세대하모니운영 4,840 5,000 -160

1.운영수당 4,840 5,000 -160 자원봉사자활동비 : -160,000원*1회= -160,000

10.[유]교원방과후과정운영인건비 96 480 -384

1.운영수당 96 480 -384 방과후과정운영수당 : -384,000원*1회= -384,000

11.[유]누리과정교육과정운영비(목) 5,040 2,927 2,113

1.교육운영비 5,040 2,927 2,113
(성립전_3추)교육활동식,간식비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_3추)학습재료,교재비 : 202,600원

*5회=
1,013,000

학습재료,교재비 : 553,000원*1회= 553,000

현장체험활동비 : -553,000원*1회= -553,000

(성립전_3추)현장체험활동비 : 200,000원

*3회=
600,000

12.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 3,150 2,100 1,050

1.교육운영비 3,150 2,100 1,050
(성립전_3추)교육활동식,간식비 : 300,000

원*2회=
600,000
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(성립전_3추)학습재료,교재비 : 150,000원

*3회=
450,000

13.[유]방학중 방과후과정 혼합급식 지원비672 672 0

1.교육운영비 672 672 0

14.[유]책꾸러미 지원사업(목) 280 0 280

1.도서구입비 280 0 280
(성립전_3추)도서구입 : 40,000원*7명*1회

=
280,000

15.[유]무선환경구축비(목) 2,550 0 2,550

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_3추)케이블구축비 : 700,000원*1

식*1회==
700,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_3추)무선AP : 1,850,000원*1개*1

회=
1,850,000

2.창의적 체험활동 8,620 8,620 0

1.자율활동 8,620 8,620 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]다문화체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,624 4,624 0

2.교육운영비 376 376 0

4.[초]학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 35,518 18,860 16,658

1.방과후학교 운영 33,828 18,610 15,218

1.방과후학교운영 360 360 0

1.[초]특기적성교육 360 360 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 360 360 0

2.돌봄교실운영 33,468 18,250 15,218

1.[초]돌봄교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 895 895 0

3.비품구입비 605 605 0

2.[초]초등돌봄전담사인건비(목) 21,368 10,450 10,918

1.무기계약직원인건비 18,757 8,573 10,184
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

9,975,000원*1교=
9,975,000

초등돌봄전담사인건비 : 209,000원*1명= 209,000

2.운영수당 100 0 100 대체인력강사비 : 100,000원*1명= 100,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,961 1,327 634
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 943,000

원*1교=
943,000

4대보험기관부담금 : -309,000원*1명= -309,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 10,600 6,300 4,300

1.일반수용비 1,000 1,880 -880 복사기임대료 : -880,000원*1회= -880,000

2.교육운영비 5,260 1,320 3,940 교육용소모품 : 114,000원*5종*2회= 1,140,000

(성립전_3추)목공체험료 : 700,000원*4학

급*1회=
2,800,000

3.비품구입비 4,340 3,100 1,240 가구 외 : -260,000원*1회= -260,000

(성립전_3추)가구 외 : 75,000원*20조*1회

=
1,500,000

2.독서활동 1,690 250 1,440

1.독서활동운영 1,690 250 1,440

1.[초]도서구입 0 0 0
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1.도서구입비 0 0 0

2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]책꾸러미 지원사업(목) 1,440 0 1,440

1.도서구입비 1,440 0 1,440
(성립전_3추)도서구입 : 40,000원*36명*1

회=
1,440,000

5.교육활동 지원 185,798 80,974 104,824

1.교무업무 운영 3,124 1,424 1,700

1.교무학사운영 3,124 1,424 1,700

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.[초]환경정리 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

3.[초]각종 행사운영 794 94 700

1.교육운영비 794 94 700 교가제작 : 700,000원*1회= 700,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 19,010 19,010 0

1.연구학교운영 19,010 19,010 0

1.[초]어울림학교운영(목) 11,200 11,200 0

1.교육운영비 9,900 10,600 -700
자율활동 및 자율동아리 운영비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 700 0 700 동아리물품구입 : 700,000원*1종*1회= 700,000

2.[초]어울림학교 지역특화교육과정(목)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]어울림학교 교육환경개선사업(목)4,910 4,910 0

1.일반수용비 3,944 3,944 0

최은영 2021년 12월 15일 11시 02분 19초 15 전라북도교육청 고부초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 966 966 0

4.학습지원실 운영 4,241 4,040 201

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 4,241 4,040 201

1.[초]학교정보화지원 4,241 4,040 201

1.교육운영비 4,241 4,040 201
교육용,실습용토너외 : 100,000원*2개*1회

=
200,000

컴퓨터등장비수리비 : 167,300원*2종*1회= 335,000

전산장비소모품 : -334,000원*1회= -334,000

2.비품구입비 0 0 0

5.교육여건 개선 157,923 55,000 102,923

1.교육환경개선 157,923 55,000 102,923

1.[초]교실환경개선 3,644 11,000 -7,356

1.일반수용비 3,644 11,000 -7,356 교실환경개선비 : -7,356,000원*1회= -7,356,000

2.[초]각종 비품구입 24,279 9,000 15,279

1.비품구입비 24,279 9,000 15,279 TV 외 비품 : 763,950원*5종*4회= 15,279,000

3.[초]초등실과조리실구축지원(목) 25,000 20,000 5,000

1.일반수용비 12,780 10,321 2,459
(성립전_3추)주방용품외 : 245,900원*10종

*1회=
2,459,000

2.비품구입비 12,220 9,679 2,541
(성립전_3추)가구외 : 254,100원*10종*1회

=
2,541,000

4.[초]학교상담실환경개선지원(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,969 8,867 102 상담용품외 : 102,000원*1회= 102,000

2.비품구입비 6,031 6,133 -102 가구외 : -102,000원*1회= -102,000

5.[초]교육환경개선(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)창고수선 : 10,000,000원*1식

=
10,000,000

창고수선 : 5,000,000원*1식*1회= 5,000,000

6.[초]교수학습여건개선사업(목) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)승용잔디깍이구입 : 

12,000,000원*1대*1회=
12,000,000
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7.[초]교수학습자료지원실 구축(목) 18,000 0 18,000

1.일반수용비 11,822 0 11,822
(성립전_3추)환경개선공사 : 9,540,000원

*1식*1회=
9,540,000

(성립전_3추)라벨테이프외 : 228,200원*10

종*1회=
2,282,000

2.비품구입비 6,178 0 6,178
(성립전_3추)자료보관장외 : 686,440원*9

종*1회=
6,178,000

8.[초]학교자치복합공간 조성(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,777 0 20,777
(성립전_3추)환경개선공사 : 20,177,000원

*1식*1회=
20,177,000

(성립전_3추)환경판외 : 300,000원*2종*1

회=
600,000

2.비품구입비 9,223 0 9,223
(성립전_3추)업무용책상외 : 922,300원*10

종*1회=
9,223,000

9.[초]초등돌봄교실 환경개선(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 6,986 0 6,986
(성립전_3추)환경개선공사 : 6,986,000원

*1식*1회=
6,986,000

2.비품구입비 8,014 0 8,014
(성립전_3추)복사기외 : 1,602,800원*5종

*1회=
8,014,000

6.학교 일반운영 135,148 127,193 7,955

1.학교기관 운영 39,549 37,034 2,515

1.부서기본운영 20,361 21,671 -1,310

1.[초]교장실운영 7,010 7,840 -830

1.여비 760 960 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 3,250 3,880 -630 접대용다과,식사 : -220,000원*1회= -220,000

교직원사기진작경비 : -410,000원*1회= -410,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,151 10,131 20

1.일반수용비 6,641 7,221 -580 기본사무용품 : -500,000원*1회= -500,000

업무용도서 : -80,000원*1회= -80,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,700 2,100 600 관내외출장여비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,200 3,700 -500

1.여비 2,700 3,200 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000
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2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 19,188 15,363 3,825

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,344 2,144 200

1.전기요금 2,200 2,000 200 전기요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,030 6,180 -150

1.일반수용비 4,605 4,755 -150 소규모수선비 : -550,000원*1회= -550,000

소모품구입 : 100,000원*4종*1회= 400,000

2.연료비 1,425 1,425 0

3.[유]유치원운영 10,014 6,539 3,475

1.일반수용비 1,783 1,548 235 사무용품 : 23,500원*10종*1회= 235,000

2.여비 520 600 -80 관내외출장여비 : -80,000원*1회= -80,000

3.비품구입비 7,711 4,391 3,320 재료장 등 비품구입 : 415,000원*8종*1회= 3,320,000

4.[유]감염병예방관리 800 500 300

1.일반수용비 800 500 300
(성립전_3추)방역물품비 : 60,000원*5종*1

회=
300,000

2.시설 장비 유지 93,799 88,359 5,440

1.학교시설장비유지 93,799 88,359 5,440

1.[초]공공요금및제세공과금 23,226 24,564 -1,338

1.전기요금 11,300 12,800 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.상하수도료 5,300 4,800 500 상하수도료 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타공공요금 6,626 6,964 -338 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

우편요금 : -90,000원*1회= -90,000

인터넷전용회선사용료 : 52,000원*1회= 52,000

2.[초]시설관리용역 6,552 6,738 -186

1.일반수용비 6,552 6,738 -186 소방시설위탁용역비 : -13,000원*1회= -13,000

놀이시설관리용역비 : 377,000원*1회= 377,000

물탱크청소용역비 : -400,000원*1회= -400,000

산업안전관리용역비 : -150,000원*1회= -150,000
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3.[초]시설일반관리 29,527 33,915 -4,388

1.일반수용비 27,977 32,915 -4,938 소규모수선비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

제3종시설물안전점검비 : -100,000원*1회= -100,000

수목관리 : -838,000원*1회= -838,000

2.운영수당 150 0 150 시설공사지원수당 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 400 0 400 시설비품구입 : 400,000원*1종*1회= 400,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]청소원인건비(목) 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 11,706 11,426 280 청소원 인건비 : 280,000원*1명= 280,000

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.일반수용비 3,676 2,730 946 청소용품 구입 : 94,600원*5종*2회= 946,000

4.맞춤형복지비 460 460 0

5.무기계약직원법정부담금 784 1,400 -616 4대보험기관부담금 : -616,000원*1명= -616,000

6.비품구입비 2,120 2,170 -50 청소기구입 : -50,000원*1회= -50,000

7.[초]수목관리비(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_3추)수목전지외 : 4,800,000원*1

회=
4,800,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전_3추)미니체인톱 : 200,000원*1종

*1회=
200,000

8.[초]측량비(목) 5,792 0 5,792

1.일반수용비 5,792 0 5,792 (성립전_3추)측량비 : 5,792,000원*1회= 5,792,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 680 320 학부모회연수경비 : 320,000원*1회= 320,000

2.목적사업업무추진비 0 320 -320 학부모회협의회비 : -320,000원*1회= -320,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 681,366 516,520 164,846
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